山东省市场监督管理局文件
鲁市监发〔2022〕1 号

山东省市场监督管理局关于印发
知识产权公共服务事项清单（第一版）的通知

各市市场监督管理局，各有关单位：

为推动我省知识产权公共服务标准化、规范化建设，方便市

场主体了解知识产权相关政策、办理知识产权相关事务，省局编

制了《山东省市场监督管理局知识产权公共服务事项清单（第一

版）》（以下简称《清单》），现印发给你们。

各市可根据《清单》，结合实际，制定发布本地区知识产权

公共服务事项清单。

山东省市场监督管理局

2022 年 2 月 18 日

（此件主动公开）

- 2 -

山东省市场监督管理局知识产权公共服务清单1

（第一版）2

序

号

事项

类别
事项名称 服务内容 服务形式

1

知识产

权申请

相关服

务

专利申请

受理

受国家知识产权局委托，受理社

会公众提交的专利申请。

代办处受理窗口、中国专利电子申请网

（http://cponline.cnipa.gov.cn）、电子申请客户端、接收邮寄。

2
专利优先

审查受理

受国家知识产权局委托，受理电

子申请专利申请人提交的专利

优先审查请求。

代办处受理窗口、接收邮寄。

3
专利预审

申请受理

受理社会公众提交的专利预审

申请。

全国知识产权保护中心预审管理平台

（https://cnippc.cn/ippc-web-dzsq/）。

4
专利费用

减缴申请

受理

受国家知识产权局委托，受理申

请人提交的专利费用减缴申请。

国家知识产权局政务服务平台专利事务服务系统

（http://cpservice.cnipa.gov.cn）进行费减备案、中国专利电子申请

网（http://cponline.cnipa.gov.cn）、电子申请客户端。

5
专利登记

簿副本出

具

受国家知识产权局委托，受理专

利权人或社会公众提交的出具

专利登记簿副本的申请。

代办处受理窗口、国家知识产权局政务服务平台专利事务服务系统

（http://cpservice.cnipa.gov.cn）。

6
商标注册

申请受理

受理社会公众提交的商标注册

申请。

济南商标审查协作中心申请受理大厅、代办处受理窗口、

中国商标网（http://sbj.cnipa.gov.cn）。

7
受理社会公众提交的马德里国

际商标注册申请。
济南商标审查协作中心申请受理大厅。

- 3 -

8
商标变更

申请受理

受国家知识产权局委托，受理商

标申请人或权利人提交的商标

注册申请项目变更的申请。

济南商标审查协作中心申请受理大厅、代办处受理窗口、

中国商标网（http://sbj.cnipa.gov.cn）。

9
商标更正

申请受理

受国家知识产权局委托，受理商

标申请人或权利人提交的商标

更正的申请。（内容仅限于申请

文件或者注册文件中的名义、地

址、商品等项目个别文字错误，

不涉及实质性内容。）

济南商标审查协作中心申请受理大厅、代办处受理窗口、

中国商标网（http://sbj.cnipa.gov.cn）。

10
地理标志

申请受理

受理申请人提交的地理标志商

标申请。

济南商标审查协作中心申请受理大厅、代办处受理窗口、中国商标网

http://sbj.cnipa.gov.cn）、国家知识产权局政务服务平台“地理标志”

栏目（http://www.cnipa.gov.cn/col/col116/index.html）。

11
保护中心

注册、备案

受理

受理社会公众提交的注册、备案

申请。

全国知识产权保护中心预审管理平台

（https://cnippc.cn/ippc-web-dzsq/）。

12

知识产

权管理

相关服

务

山东省专

利奖申报

受理

受理社会公众申报山东省专利奖。 山东省专利奖申报系统（http://218.57.139.25:8084/index）。

13

山东省知

识产权优

势企业申

报受理

受理社会公众申报山东省知识

产权优势企业。

山东省知识产权优势企业管理系统

（https://zwfw.sd.gov.cn/JIS/front/login.do?uuid=Zn6zrcrTERZV）。

14
省级专利

资助申请

咨询

向社会公众提供省级专利资助

申报事宜的咨询。
对外咨询热线：0531-51792399。

- 4 -

15
专利代理

师执业备

案受理

受理专利代理师首次执业备案、执

业备案和注销执业备案的申请。
专利代理管理系统（http://dlgl.cnipa.gov.cn/）。

16
专利实施

许可合同

备案办理

受国家知识产权局委托，受理专

利权人或者其授权的权利人与

被许可人提交的专利实施许可

合同备案的申请。

代办处受理窗口、接收邮寄、国家知识产权局政务服务平台专利事务服

务系统（http://cpservice.cnipa.gov.cn）。

17

专利权人

专利开放

许可声明

受理

受国家知识产权局委托，受理专

利权人提交的专利开放许可声

明请求文件。

代办处受理窗口、接收邮寄。

（专利开放许可声明尚未开展审查公告，有待《专利法实施细则》和《专

利审查指南》完成修订。）

18
专利权质押

登记办理

受国家知识产权局委托，受理专

利权出质人与质权人专利权质

押登记申请。

代办处受理窗口、接收邮寄、国家知识产权局政务服务平台专利事务服

务系统（http://cpservice.cnipa.gov.cn）。

19

知识产权

申请、审批

等相关的

法律、政策

事务咨询

向社会公众提供包括知识产权

申请、审批等相关的知识产权法

律、政策事务咨询。

代办处受理窗口。

20
知识产权

审查流程

咨询

向社会公众提供商标、专利、申

请流程事务咨询。
代办处受理窗口。

21
商标注册

证明出具

受理马德里国际商标注册人提

交的出具马德里国际商标注册

证明的申请。

济南商标审查协作中心申请受理大厅。

22
注册商标转

让或移转申

请受理

受理商标转让人和受让人提交

的转让或移转注册商标申请。

济南商标审查协作中心申请受理大厅、代办处受理窗口、

中国商标网（http://sbj.cnipa.gov.cn）。

- 5 -

23
注册商标

续展申请

受理

受理商标权利人提交的注册商

标续展申请。

济南商标审查协作中心申请受理大厅、代办处受理窗口、

中国商标网（http://sbj.cnipa.gov.cn）。

24

注册商标

使用许可

备案申请

受理

受理商标注册人及商标注册使

用被许可人提交的注册商标使

用商标许可备案申请。

济南商标审查协作中心申请受理大厅、代办处受理窗口、

中国商标网（http://sbj.cnipa.gov.cn）。

25
注册商标专

用权质押登

记办理

受理商标注册专用权出质人与

质权人提交的注册商标专用权

质权登记申请。

济南商标审查协作中心申请受理大厅、代办处受理窗口。

26

专利快速

协同保护

相关政策

咨询

向社会公众提供包括备案、专利

预审申请、审查、保护、运用、

管理、服务等相关法律、政策事

务咨询。

对外咨询热线：0531-88198585（山东省国家知识产权保护中心）。

27

知识产

权法律

服务

知识产权

法律事务

咨询

向社会公众提供专利、商标等知

识产权法律法规、争议处理等咨

询服务。

知识产权法律事务咨询电话：0531-88198565 0531-88198572（山东省

知识产权事业发展中心）。

28
知识产权

维权援助

向社会公众提供知识产权维权

援助服务，办理知识产权维权援

助案件。

中国知识产权维权援助网（http://www.ipwq.cn/online_pc）、

全国一体化政务服务平台·山东

（http://search.shandong.gov.cn/guide?innerCode=705&regionCode

=370000000000）、

知识产权维权援助咨询电话：0531-88198565（山东省知识产权事业发展

中心）。

29

国防专利

维权援助

举报投诉

咨询

向国防专利申请人、权利人以及

利害关系人提供国防专利纠纷

咨询、投诉服务。

国防专利维权援助举报投诉咨询电话:0531-88198569（山东省知识产权

事业发展中心）。

- 6 -

30
知识产权

纠纷调解

依知识产权纠纷当事人申请，或

者依法院、行政机关、仲裁机构

的委托或邀请进行知识产权纠

纷案件调解。

知识产权纠纷调解咨询电话：0531-88198565（山东省知识产权事业发展

中心）。

31
维权援助

案件受理
受理备案主体维权援助申请。

山东省知识产权公共服务平台窗口、

对外咨询热线：0531-88198585 0531-68792186（山东省国家知识产权

保护中心）。

32
维权援助

支持
给出侵权判定建议。

山东省知识产权公共服务平台窗口、

对外咨询热线：0531-88198585 0531-68792186（山东省国家知识产权

保护中心）。

33

海外知识

产权纠纷

应对指导

申请受理

受理山东省内企业在海外发生

的知识产权纠纷案件，组织指导

专家运用专业知识和技能，对纠

纷涉及的问题进行分析、评估、

判断，提供应对指导意见。

山东省知识产权事业发展中心面交（国家海外知识产权纠纷应对指导中

心山东分中心）、接收邮寄、电子邮件（huhan@shandong.cn，邮件主题：

申请人名称+海外知识产权纠纷应对指导申请。）、

海外纠纷应对服务电话：0531-88198563 0531-88198656

0531-88198630（山东省知识产权事业发展中心）。

34

知识产

权信息

服务

专利情况

统计简报

向社会公众提供月度、季度、年度

全省专利授权量、PCT国际专利申

请、发明专利拥有量、每万人口发

明专利拥有量等情况统计简报。

专利情况统计简报

（http://www.sdipo.net/col/col106111/index.html）。

35
专利信息

检索分析

向社会公众提供专利信息的查

询、检索、分析等服务。

新一代专利检索及分析系统（山东端）

（http://123.233.113.66:8060/pubsearch/portal/uiIndex.shtml）、

山东省知识产权事业发展中心知识产权综合检索平台

（http://www.sdipo.net/）、对外查询热线：0531-68792183（山东省

国家知识产权保护中心）。

36

知识产权公

共服务、知

识产权信息

传播利用

依申请提供专利公开文献检索

及推送服务。

全国一体化政务服务平台·山东

（http://search.shandong.gov.cn/guide?innerCode=883017&regionC

ode=370000000000）。

- 7 -

37
山东省新

旧动能转

换专利库

向社会公众提供省新旧动能转

换专利库吸储专利查询服务。
山东省新旧动能转换专利库（http://www.sdipo.net/）。

38
山东省知识

产权远程教

育平台

向社会公众提供知识产权线上

课程。
山东省知识产权远程教育平台（http://shandong.ciptc.org.cn）。

39
商标信息

查询

向社会公众或申请人提供商标

信息查询服务。

济南商标审查协作中心申请受理大厅、中国商标网（http：

sbj.cnipa.gov.cn）、山东省知识产权事业发展中心知识产权综合检索

平台（http://www.sdipo.net/）。

40
地理标志

信息查询

向社会公众提供农产品地理标

志、原产地地理标志、地理标志

商标信息查询服务。

济南商标审查协作中心申请受理大厅、中国商标网（http：

sbj.cnipa.gov.cn）、山东省知识产权事业发展中心知识产权综合检索

平台（http://www.sdipo.net/）。

41
商标公告

查询

向社会公众提供商标公告信息

查询服务。

济南商标审查协作中心申请受理大厅、

中国商标网（http：sbj.cnipa.gov.cn）。

42
企业微观

专利导航

通过开展专利检索、筛查、标引

和分析，梳理专利布局现状、技

术研发脉络，为企业提供专利导

航服务。

对外查询热线：0531-68792183（山东省国家知识产权保护中心）。

1 本清单中公共服务服务事项服务主体为山东省市场监督管理局机关、山东省知识产权事业发展中心、济南商标审查协作中心、山东省国家知识产

权保护中心相关部门。

2 该版本为第一批知识产权公共服务事项清单，后续将根据公共服务实际情况及发展变化进行动态调整，并及时更新发布新版本。

山东省市场监督管理局办公室 2022年 2月 18日印发